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Wójt Gminy Marciszów

BADANIA ANKIETOWE 
W PROCESIE IDENTYFIKACJI 
STRUKTURY FUNKCJONALNEJ GMINY. 
KILKA UWAG METODOLOGICZNYCH

Streszczenie: Postulując precyzję w badaniach naukowych, w których ich wynik określony 
jest przecież jakością pozyskanych danych, artykuł wskazuje na możliwość zastosowania ba-
dań ankietowych, szczególnie w tych zakresach, których nie obejmuje statystyka publiczna 
lub też jest ona niewydolna. Supozycję taką autor prezentuje na tle innych metod badania 
struktury funkcjonalnej i bazy ekonomicznej gmin. Jednocześnie wskazuje na praktyczne 
możliwości wdrożenia niektórych prezentowanych tu rozwiązań. Zaznacza jednak, że – zgod-
nie ze wspomnianym postulatem precyzji (jak i dla niego) – wskazówki te muszą znaleźć swe 
dokładne miejsce w metodologii realizowanych badań.

Słowa kluczowe: metody identyfikacji oraz pomiaru struktury funkcjonalnej, badania ankie-
towe, precyzja w badaniach społecznych.

Informacje, jakie zdobywamy za pomocą empirycznych badań naukowych, konstru-
ują określony zasób wiedzy, pozwalającej na weryfikację przyjętych hipotez i z któ-
rej „ex post wyprowadza się pierwsze lub ostateczne konstatacje, opisy, tworzy nowe 
hipotezy i formułuje koncepcje teoretyczne” [Daniłowicz, Sztabiński 1990, s. 167]. 
W naukach społecznych empiryzm badań – z natury rzeczy – odbiega od niektórych 
paradygmatów, wywodzących się z nauk przyrodniczych, choćby ze względu na ta-
kie czynniki, jak zasięg wniosków indukcyjnych, skuteczność metod działania wy-
prowadzonych z uogólnień czy stosowalność (o czym szerzej w: [Ossowski 1983]). 
Mimo to (i niezależnie od skutków) empiryczne nauki społeczne kształtują swe po-
stulaty według wzorów nauk przyrodniczych, co dotyczy nie tylko metod badaw-
czych (czy też bardziej lub mniej ogólnych kryteriów naukowości), ale – wydawać 
się może, że paradoksalnie – również zastosowań praktycznych. Zasadniczym dąże-
niem, jakie należy mieć tu na myśli, jest postulat precyzji, szczególnie w zakresie 
pozyskiwania danych, o czym mowa jest poniżej.

Z wymiarem praktycznym powyższego postulatu zetknął się każdy badacz 
struktury funkcjonalnej, korzystający z pośrednich metod identyfikacji i pomiaru. 
Zauważyć przy tym należy, że struktura funkcjonalna od dawna stanowi przedmiot 
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analiz, jednak większość publikacji poświęcona jest analizie ośrodków większych, 
podczas gdy te małe budzą zainteresowanie mniejsze. Badań dotyczących struktury 
funkcjonalnej gmin jest znacznie mniej. Przyczyn takiego stanu rzeczy upatrywać 
trzeba m.in. w odmiennej roli ośrodków usytuowanych na różnych poziomach hie-
rarchicznych sieci osadniczej kraju i ich znaczenia dla procesów rozwoju społecz-
no-gospodarczego. Ze względu na swą złożoność struktury funkcjonalne wielkich 
jednostek osadniczych stanowią większe wyzwanie, wymagające stosowania bar-
dziej zaawansowanych procedur badawczych. Skutki przemian systemowych, jakie 
dokonały się na przełomie lat 90. ubiegłego wieku, przejawiły się również w prze-
strzeni jednostek mniejszych, których struktura działalności gospodarczej ulegała 
w nowych uwarunkowaniach zasadniczym przeobrażeniom [Marszał 2007, s. 78].

W związku z opisanymi poniżej trudnościami, związanymi z badaniem struktu-
ry funkcjonalnej, warto zwrócić uwagę na możliwość praktycznego wykorzystania 
znanej i powszechnie stosowanej w badaniach społecznych metody badań ankieto-
wych. Postawa taka nakazuje tu wypowiedzieć się w kwestiach fundamentalnych, 
czyli:

Dlaczego i w którym momencie zastosować należy tę metodę? •
Mając na uwadze powyższe, jakie są zalety i wady jej stosowania? •
Jakie powinny być cechy optymalnie skonstruowanego narzędzia badawczego? •
Do kogo ją kierujemy, zatem co i w jaki sposób chcemy za pomocą tego narzę- •
dzia badać?
Czy metoda ta spełnia postulowane powyżej kryterium precyzji? •
Odpowiedzi na te pytania wymagają nakreślenia zarysu badanej problematyki. 

W tym celu przypomnijmy kanony, którymi kieruje się metodologia badań społecz-
nych. Zauważyć jednak przy tym trzeba, że pomimo rozległej literatury dyscyplina 
ta daleka jest od uporządkowania. Rozbieżności występują już na poziomie zasadni-
czych ustaleń terminologicznych – samo definiowanie ankiety dotyczy: kwestiona-
riusza, który może posłużyć do badań bez udziału pośrednika, badań (ankietowych) 
przy użyciu odpowiedniego kwestionariusza, techniki badawczej, posługującej się 
w badaniu kwestionariuszem [Olechnicki, Załęcki 1997, s. 20]. Nowak, definiując 
ankietę, odsyła do badań sondażowych [Nowak 1985, s. 479], Okoń zaś pojmuje 
ją jako „…badanie zjawisk masowych na podstawie odpowiednio opracowanego 
kwestionariusza (niekiedy sam kwestionariusz ankiety nosi miano ankiety lub kwe-
stionariusza ankiety)” [Okoń 1984, s. 22].

Zwrócić też należy uwagę, że rozbieżności terminologiczne występują nie tylko 
na rodzimym gruncie. Sformułowanie „ankieta” pochodzi z ję zyka francuskiego, 
w którym enquête oznacza „zebranie świadectw w celu wyjaśnienia problemów 
wymagających rozstrzygnięcia” [Lutyński 2000, s. 135] lub też „zbieranie materia-
łów w terenie” [Kubiak, Przybyłowska i Rostocki 1998, s. 51]. Natomiast w języku 
angielskim termin „ankieta” nie jest używany, a na badania znane u nas jako „ankie-
towe” mówi się survey. W brytyjskim „Słowniku socjologii” przeczytamy, że ba-
dania surveyowe są „…zbieraniem informacji o jednostkach lub zbiorowościach 
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z wykorzystaniem wywiadu lub kwestionariusza ankiety pocztowej. Informacje 
są uzyskiwane bezpośrednio od osób badanych i opracowywane za pomocą analizy 
statystycznej. Survey jest szeroko stosowany w socjologii i stanowi alternatywę dla 
metody eksperymentalnej lub obserwacji uczestniczącej. Badania surveyowe zwykle 
są przeprowadzane na próbie wylosowanej z szerszej populacji, a wnioski z badań 
rozszerza się na tę populację z określonym stopniem dokładności” [Kubiak, Przyby-
łowska i Rostocki 1998, s. 51]. W języku polskim pojęcie ankiety jest wieloznaczne 
i odnosi się do wszelkich analiz i badań, w których wykorzystuje się dane pocho-
dzące od osób poinformowanych, różnych instytucji itp. [Lutyński 2000, s. 135]. 
Warto też zauważyć, że w rodzimej literaturze, zwłaszcza w obszarze socjologii, do-
minują tendencje do ograniczenia zakresu stosowania tego terminu do niektórych 
technik otrzymywania materiałów oraz związanych z nimi środków badania.

Według Lutyńskiego zasadne jest „używanie nazwy ankieta na oznaczenie grupy 
technik standaryzowanych, w których badacz otrzymuje materiały w procesie wza-
jemnego komunikowania się z innymi osobami odpowiadającymi pisemnie na jego 
pytania” [Lutyński 1968, s. 63]. Mamy tu zatem do czynienia z formą komuniko-
wania się, która z procesu badawczego wyłącza osobę ankietera. Nie każdy jednak 
rodzaj ankiety nadaje się do badań jednostek osadniczych. Kubiak, Przybyłowska 
i Rostocki [1998, s. 53] do najczęściej stosowanych technik ankietowych zaliczają:

Ankietę pocztową (kwestionariusz wysyłany jest pocztą i w taki sam sposób 1. 
zwracany);

Ankietę prasową (kwestionariusz publikowany jest w prasie, zwracany zaś 2. 
pocztą);

Ankietę dołączoną do kupowanych towarów konsumpcyjnych;3. 
Ankietę rozdawaną (badacz lub osoba przez niego upoważniona rozdaje kwe-4. 

stionariusze, następnie zbiera wypełnione);
Ankietę telefoniczną, radiową (tekst przekazany zostaje przez media, a odpo-5. 

wiedzi zwracane pocztą);
Ankietę audytoryjną (respondenci, zwykle zebrani w jakimś pomieszczeniu, 6. 

wypełniają kwestionariusz pod kontrolą badacza);
Ankietę ogólnie dostępną (kwestionariusz wyłożony jest w określonym miej-7. 

scu publicznym, zwrot zaś następuje zwykle do urny).
Mając na uwadze rewolucję, jaką w życiu społecznym wywołało rozpowszech-

nienie technologii informacyjnych, do wymienionej powyżej kafeterii z całą pewno-
ścią należy dodać ankietę internetową. Technikę tę rozpatrywać należy dwojako:

Ankieta, której kwestionariusz wysyłany jest poprzez sieć, docelowo na in-1. 
ternetową skrzynkę pocztową. Jest to zatem jedynie mutacja ankiety pocztowej. 
Co więcej, ankieta określona powyżej jako „rozdawana” także jest łudząco podob-
ną techniką, a różnica polega jedynie na sposobie dotarcia do respondenta i odbio-
ru wypełnionego kwestionariusza. Naturalnie, różny jest tzw. współczynnik zwrotu 
(określany stosunkiem liczby przekazanych kwestionariuszy do liczby zwrotu pra-
widłowo wypełnionych);
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Ankieta realizowana w sieci. W badaniach tego typu respondentami są in-2. 
ternauci. Rozwój i zastosowanie nowych środków komunikowania się stwarza ko-
nieczność wypracowania nowej metodologii nadań, której zręby powstały na już 
wypracowanych wzorcach.

Dla praktycznego wykorzystania analizowanych tu zagadnień pamiętać warto, 
że powyższe techniki można też łączyć. W badaniach należy również wykorzysty-
wać inne narzędzia komunikowania się, takie jak np. telefony z ich coraz bardziej 
różnicującymi się funkcjami, a nade wszystko wspomnianą pocztę elektroniczną. 
Niezależnie od zastosowanej techniki, przy precyzyjnym ustaleniu założeń badaw-
czych, ankieta stwarza możliwość zastosowania procedur, które ze względu na swe-
go rodzaju uniwersalność mogą być użyte w relatywnie szerokim zakresie [Sztabiń-
ski 1968, s. 43]. Także w badaniu struktury funkcjonalnej, przy czym – jak wykazano 
powyżej – badanie ankietowe postrzegane jest tu jako metoda wspomagająca inne 
metody identyfikacji i pomiaru rzeczonej struktury.

W literaturze przedmiotu znaleźć można kilka metod identyfikacji i pomiaru 
struktury funkcjonalnej. Bazują one na analizie zatrudnienia, gdyż funkcje jednostek 
osadniczych „…są najogólniejszym wyrazem wielkości, struktury oraz charakteru 
i znaczenia ich bazy ekonomicznej” [Suliborski 2010, s. 5]. Ze względu na stoso-
wane obecnie metody gromadzenia danych statystycznych należy jednak używać 
określenia „analiza pracujących” [Maciejuk, Zapart 2006, s. 85]. W innych źródłach 
nazywa się ją także „analizą zatrudnienia” [Brol, Maj, Strahl 1990, s. 73]. Umożli-
wia ona określenie roli miasta, gminy czy regionu, jaką pełnią w gospodarce narodo-
wej w sensie produkcyjnym. Dzięki temu, że analiza ta naświetla zagadnienie przez 
pryzmat pracujących (a więc ludność funkcjonalnie związaną z danym działem 
zagospodarowania), również jej wyniki mają ogólniejszy, społeczno-ekonomiczny 
charakter [Brol, Maj, Strahl 1990, s. 73].

Wśród metod identyfikujących strukturę funkcjonalną większość wywodzi się 
z teorii rozwoju miast, które adaptowane są na potrzeby badawcze gmin czy innych 
jednostek terytorialnych [Maciejuk, Zapart 2006, s. 85]. Fundamentalne znaczenie 
miały tu prace Dziewońskiego, który stał na stanowisku, iż typologia funkcjonalna 
(miast) zasadza się zarówno na klasyfikacji i analizie charakteru funkcji miasta (sen-
su stricto), jak i klasyfikacji działalności lokalnej [Dziewoński 1971, s. 14], czy też 
na „analizie domkniętej części życia i gospodarki miejskiej” [Przybyła 2010, s. 37]. 
Dziewoński postulował, aby za podstawę typologii przyjąć analizę zróżnicowań 
w sferze poniższych kwestii [Dziewoński 1971, s. 14]:

Przeważającej techniki, a także dominującej formacji społecznej, wyznaczającej  •
etap rozwoju społeczności, której część stanowi analizowana jednostka osadni-
cza (u Dziewońskiego jest nią miasto);
Struktury obecnych funkcji miasta, wyrażającej aktualne dostosowanie gospo- •
darki miasta do ogólnych potrzeb społeczeństwa, a także możliwości środowi-
ska geografi cznego;
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Wielkości oraz podstawowej struktury przestrzennej miasta. Mierzone są one  •
liczbą ludności i podstawową organizacją jej rozmieszczenia;
Poziomu warunków bytowania ludności; •
Etapu rozwoju badanego miasta, który określa dynamika wzrostu w przekroju  •
czasu, dla którego przeprowadzana jest analiza (jak również w okresach poprze-
dzających).
Metody identyfikacji i pomiaru struktury funkcjonalnej, przyjmujące jako mier-

nik funkcji liczbę zatrudnienia, podzielić można na (za: [Brol, Maj, Strahl 1990, 
s. 73]):

Metodę identyfi kującą strukturę zatrudnienia ze strukturą funkcjonalną. Polega  •
ona na analizie struktury zatrudnienia (jednostki osadniczej czy terytorialnej), 
bez uwzględniania różnic pomiędzy zatrudnionymi na „użytek” badanej jed-
nostki czy też „użytek” obszaru wykraczającego poza nią (np. regionu, kraju). 
Metoda ta nie identyfi kuje specjalizacji funkcjonalnej jednostki w ramach sieci 
osadniczej;
Metody badające „centralność” (jednostki osadniczej) wobec jej zaplecza.  •
W szczególności (przy identyfi kacji i pomiarze funkcji miast) mają one zastoso-
wanie „jako metody pozwalające na wykrycie przyczyn ukształtowania się aktu-
alnej sieci miast” oraz jako „metody planowania rozwoju sieci osiedli miejskich” 
[Brol, Maj, Strahl 1990, s. 78].
Metody wyodrębniające funkcje endo- i egzogeniczne. Zasadzają się one na kon- •
cepcji bazy ekonomicznej miasta.
Baza ekonomiczna jest pojęciem utożsamianym z nadwyżką pracowników 

o charakterze egzogenicznym, sformułowanym po raz pierwszy na początku XIX w. 
przez niemieckiego ekonomistę i socjologa W. Sombarta. Twierdził on, że warun-
kiem powstania i rozwoju miast jest tworzenie się w określonych regionach nadwy-
żek produktów rolnych stanowiących podstawę do wyżywienia ludności miejskiej. 
W kontekście rozwoju miast Sombart podkreślał znaczenie zasobów naturalnych 
oraz rozwoju społeczno-gospodarczego ich zaplecza [Dacko 2007, s. 57–58]. Jako 
pierwszy dokonał też podziału ludności miasta na dwie grupy: tzw. twórców miast 
(ludność egzogeniczną) oraz wypełniających miasta (ludność endogeniczną), przy-
pisując podstawowe znaczenie miastotwórcze pierwszej grupie i niejako margina-
lizując znaczenie grupy endogenicznej [Dziewoński 1971]. Koncepcja ta zyskała 
zainteresowanie przedstawicieli innych nauk społecznych, stanowiąc koncepcję al-
ternatywną objaśniającą rozwój ośrodków miejskich w stosunku do teorii ośrodków 
centralnych.

Metody identyfikacji i pomiaru bazy ekonomicznej miasta dzielą się na dwie 
grupy, gdzie jako kryterium delimitacji przyjmuje się formę kontaktu z badanym 
fragmentem rzeczywistości. Wyróżniamy zatem metody bezpośrednie i pośrednie.

Już Dziewoński zwracał uwagę, że w praktyce jedynym miernikiem bazy ekono-
micznej jest liczba zatrudnionych w poszczególnych rodzajach działalności, co jed-
nak powoduje liczne trudności metodologiczne, albowiem podział zatrudnionych 
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na grupy: endogeniczną oraz egzogeniczną, nader często przebiega przez badane 
przedsiębiorstwo, które część swoich towarów czy usług sprzedaje wewnątrz lokal-
nej społeczności, a część poza nią. Wskutek tego rzetelny pomiar grup o charakterze 
endo- i egzogenicznym urasta do szczegółowego i niezwykle pracochłonnego bada-
nia sprzedaży towarów i usług w każdym przedsiębiorstwie na badanym obszarze 
i na podstawie wyników tego badania – ustalenia proporcji pomiędzy obiema grupa-
mi. Metoda ta, określana jako „odbicie sprzedaży w zatrudnieniu”, daje najdokład-
niejsze wyniki [Dacko 2007, s. 58]. Nie jest ona często stosowana z kilku względów. 
Przede wszystkim jest niezwykle pracochłonna. Jest też kosztowna, a przy badaniach 
na nieco szerszą skalę wymaga rozbudowanego zespołu badawczego. Implikuje 
to dalsze trudności, gdyż sposób ustalenia wielkości grup endo- i egzogenicznych 
uzależniony jest od przyjętych założeń badawczych. Przybyła podaje następujący 
przykład: wielkość produkcji wyważanej na rynek lokalny i rynki zewnętrzne pro-
porcjonalnie można przenieść na liczbę zatrudnionych. Sumując wyniki, otrzymamy 
wielkości obu grup w danej jednostce osadniczej. Innym sposobem jest zaliczenie 
poszczególnych przedsiębiorstw do grupy endogenicznej lub egzogenicznej, co na-
stępnie jest podstawą do zsumowania zatrudnionych tam pracowników i ustalenia 
wielkości obu grup. Należy dodać, że w niektórych przypadkach, z pomocą bezpo-
średniej obserwacji, trudno jest podjąć decyzję o zaliczeniu konkretnej jednostki 
do określonej grupy. Stwierdzić więc można, że badania przeprowadzane metoda-
mi bezpośrednimi są obciążone w pewnej mierze subiektywizmem, a co za tym idzie, 
wyniki uzyskiwane za pomocą tych metod w różnych miastach, przez różne zespoły 
badaczy, nie mogą być ze sobą porównywane [Przybyła 2010, s. 46]. Przydatność me-
tod bezpośrednich sprawdza się głównie w badaniu pojedynczej gminy (czy miasta).

Metody pośrednie stosowane są w badaniach porównawczych obejmujących 
większą liczbę jednostek osadniczych (czy terytorialnych). Celem ich jest dostar-
czenie podstawy do analizy zróżnicowań [Walkiewicz 2010, s. 10]. Metody te wy-
pracowane zostały w reakcji na niedoskonałości, jakimi cechują się metody bezpo-
średnie. Metody pośrednie są wprawdzie mniej od nich precyzyjne, ale jednocześnie 
zdecydowanie mniej pracochłonne i kosztowne, a uzyskane przy ich użyciu wyniki 
są porównywalne. Jak zauważył Jerczyński, polegają one na porównywaniu aktual-
nej struktury zatrudnienia poszczególnych jednostek osadniczych ze strukturą za-
trudnienia uznaną za wzorzec [Jerczyński 1973, s. 38].

W literaturze przedmiotu pośrednie metody pomiaru wielkości bazy ekonomicz-
nej zwykle dzielone są na dwie grupy:

Metody opierające się na wskaźniku lokalizacyjnym. Zaliczyć do nich moż-1. 
na:

metodę wskaźnika nadwyżki pracowników (metoda reszt), •
metodę współczynnika lokalizacji (metoda współczynnika Florence’a); •

Metody najmniejszych zapotrzebowań, bazujące na stałej, najmniejszej wiel-2. 
kości grupy endogenicznej. Zaliczyć do nich można:
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metodę najmniejszych zapotrzebowań opartą na wielkościach bezwzględnych  •
minimalnych,
metodę najmniejszych zapotrzebowań opartą na wielkości „K”. •
Istota metod wskaźnika lokalizacji sprowadza się do uchwycenia przestrzen-

nych związków pomiędzy jednostkami osadniczymi (czy terytorialnymi, za jakie 
należy uznać także gminy) tworzącymi zbiór jednostek badawczych. Pomiaru tych 
powiązań dokonuje się przez porównania dwóch struktur, z których jedna dotyczy 
badanej jednostki, druga zaś – przyjętej wielkości globalnej. Za najdoskonalszą spo-
śród metod opartych na wskaźniku lokalizacji uważa się „metodę reszt”, zwaną też 
„metodą nadwyżki pracowników”. Znajduje ona szerokie zastosowanie przy identy-
fikacji i pomiarze funkcji ponadlokalnych w jednostkach przestrzennych [Brol, Maj, 
Strahl 1990, s. 75].

Metody najmniejszych zapotrzebowań opierają się na założeniu, że dla poszcze-
gólnych rodzajów działalności istnieją pewne minimalne wielkości zatrudnienia, 
niezbędne do tego, by ludność danej jednostki zaopatrzyć w produkty poszczegól-
nych branż. W metodach najmniejszych zapotrzebowań początkowo ustala się mini-
mum niezbędne do zaspokojenia potrzeb własnych ludności miasta. Różnica pomię-
dzy metodą najmniejszych zapotrzebowań opartą na „wielkościach bezwzględnych 
minimalnych” i metodą najmniejszych zapotrzebowań opartą na „wielkości K” 
sprowadza się do odmiennego sposobu wyznaczenia tego minimum [Przybyła 2010, 
s. 49]. W stosunku do „metody reszty” metody najmniejszych zapotrzebowań zani-
żają i stabilizują wielkość grupy endogenicznej [Brol, Maj, Strahl 1990, s. 77].

Zastosowanie metod pośrednich – pomimo niekwestionowanych zalet – cechu-
je się także licznymi wadami. W praktyce badawczej do najbardziej uciążliwych 
należy dostępność oraz jakość danych statystycznych. Zasadą jest, że im mniejsze 
struktury zamierzamy badać, tym trudniej uzyskać dane z BDR. Wiele informacji 
jest utajnionych, co wynika z konieczności zapewnienia tajemnicy statystycznej1. 
Przepisy art. 38 ust. 1 i 2 Ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej2 
zakazują bowiem udostępniania dokumentów pozwalających na identyfikację osób 
lub podmiotów gospodarczych oraz danych statystycznych uzyskiwanych w pro-
cesie badań i analiz statystycznych, które mogą doprowadzić do identyfikacji osób 
lub podmiotów. Niestety, zdarza się też, że niektóre dane opracowane są w sposób 
na tyle niechlujny, że badacz staje przed koniecznością samodzielnej ich weryfika-
cji. Dlatego w samodzielnych badaniach zasadne niekiedy bywa pozyskiwanie in-
formacji, którymi teoretycznie dysponować powinien GUS i jego placówki.

Inną słabością jest fakt, że dane statystyczne o strukturze zatrudnienia w po-
szczególnych sektorach gospodarki narodowej nie obejmują pracujących w tych 
podmiotach gospodarczych, które zatrudniają do 9 osób. Badając strukturę funkcjo-

1  Zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (DzU nr 88, poz. 
437 z późn. zm.).

2  DzU nr 88, poz. 437 z późn. zm.
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nalną gmin, zwłaszcza wiejskich, gdzie w strukturze działalności gospodarczej czę-
sto dominują mikroprzedsiębiorstwa, uzyskamy obraz mocno zniekształcony. Jest 
to niezwykle istotny problem metodologiczny, który w znacznej części rozwiązać 
można, stosując dodatkowe badanie ankietowe. Badacz (zespół badawczy) rozstrzyg-
nąć musi, do kogo skierować ankietę: do urzędu gminy czy do przedsiębiorstw? 
A może skonstruować inne narzędzie badawcze, kwestionariusz wywiadu i przepro-
wadzić bezpośrednie wywiady w tych firmach, od których dane chcemy pozyskać? 
Za przyjęciem pierwszego rozwiązania, wyboru gminy jako respondenta, przemawia 
kilka przyczyn. Niektóre z nich omówiono już powyżej: wymagają zaangażowania 
większego zespołu, są pracochłonne i kosztowne, chociaż przy przestrzeganiu za-
łożonych rygorów badawczych i zastosowaniu standaryzowanego kwestionariusza 
zapewnić można porównywalność wyników. Jednak badając strukturę funkcjonalną 
nawet jednej czy kilku gmin, musimy pamiętać, że przedsiębiorstwa w sytuacji, kie-
dy są nieprzymuszone, często nie chcą udzielać jakichkolwiek informacji o sobie. 
W praktyce gospodarczej zdarza się nawet, że te podmioty, których obowiązkiem 
jest publikacja sprawozdań finansowych w Monitorze Polskim B lub Monitorze 
Spółdzielczym, czynią to w sposób mało czytelny nawet dla biegłych rewidentów. 
Zdarzyć się też może sytuacja odwrotna, co powiązać można m.in. z wystąpieniem 
tzw. efektu ankieterskiego (jest to uzależnienie rodzaju odpowiedzi od cech osób 
wchodzących w kontakt z respondentami), gdzie respondent odpowiedzi udziela 
chętnie, lecz odbiegają one od stanu faktycznego. Fakt, że w przypadku kwestio-
nariusza ankiety oddziaływanie pomiędzy badaczem a respondentami ma bardzo 
ograniczony zakres, powoduje, że do ankiety nie stosuje się pojęcia wspomnianego 
powyżej efektu ankieterskiego [Lutyński 2000, s. 232].

Mając na uwadze powyższe ograniczenia, rozważyć należy realizację badań an-
kietowych na poziomie urzędu gminy. W strukturze organizacyjnej każdego z tych 
urzędów w Polsce znajdują się komórki (referaty, działy) zajmujące się zagadnie-
niami związanymi z działalnością gospodarczą mieszkańców. Do głównych ich 
zadań należy ewidencja działalności gospodarczej osób fizycznych, przyjmowanie 
wniosków o dokonanie wpisu lub zmiany wpisu, wydawanie zaświadczeń o wpisie 
do ewidencji, decyzji o wykreślenie z ewidencji, ale też udzielanie informacji o pro-
wadzonej ewidencji różnym instytucjom. Komórki te coraz częściej otrzymują także 
inne zadania z zakresu obsługi gminy i jej mieszkańców. Tam też można uzyskać 
najwięcej informacji na temat zatrudnienia w przedsiębiorstwach zlokalizowanych 
na terenie gminy. Wprawdzie nie gromadzą one danych dotyczących liczby pracu-
jących, ale – zwłaszcza w gminach małych oraz w gminach wiejskich – pracownicy 
tych działów posiadają wiedzę w tym zakresie. Potrafią również z dużą dokładno-
ścią podać dość precyzyjną informację o tym, ilu pracowników zatrudnionych jest 
na terenie gminy w poszczególnych sekcjach PKD. Zwykle będą to dane przybliżo-
ne, dlatego ważne jest ustalenie zakresu błędu statystycznego.

Kolejnym istotnym czynnikiem jest porównanie uzyskanych danych z tymi, 
które są osiągalne w publicznej statystyce. Badania ankietowe mogą mieć charak-
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ter zarówno pośredni, jak i bezpośredni. Kiedy realizujemy je w urzędach gmin, 
są one pośrednie. W tej sytuacji wspierają one również inne pośrednie metody bada-
nia bazy ekonomicznej. Na przykład przy badaniu metodą nadwyżki pracowników 
ankieta realizowana na poziomie urzędów gmin spełnić może funkcje pomocnicze 
przy określeniu liczby pracujących w podmiotach gospodarczych zatrudniających 
średniorocznie do 9 pracowników oraz w tych podmiotach, które ze względu na ta-
jemnicę statystyczną nie są wykazywane w statystyce publicznej. Zastosowania 
badań ankietowych w badaniu struktury funkcjonalnej gmin należy więc starać 
się upatrywać w obszarach, których nie możemy zbadać, korzystając z dostępnych 
już danych. W rzeczywistości bowiem badanie struktury funkcjonalnej jednostek 
małych, takich jak na przykład gminy, zwłaszcza wiejskie, z pominięciem mikro-
przedsiębiorstw oraz tych, których danych (ze względu na tajemnicę) statystyczną 
nie ujawniono, należałoby pozbawić waloru naukowości. Portal e-Gospodarka.pl3, 
powołując się na dane GUS, podał, że w roku 2009 liczba pracujących w najmniej-
szych przedsiębiorstwach wyniosła 3526,8 tys. osób. Natomiast bankier.pl, który 
z kolei powołał się na doniesienia Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową, do-
niósł, że w gruncie rzeczy to nie wiemy, ile w Polsce jest przedsiębiorstw, zwłaszcza 
tych najmniejszych. Dane Rejestru Gospodarki Narodowej „nie przystają do rze-
czywistości”, sam REGON zaś jest „olbrzymim śmietnikiem, który jest szkodliwy 
– powoduje, że za dobrą monetę przyjmowane są informacje nieprawdziwe”4. Poza 
szkodliwością takiej sytuacji dla gospodarki stan taki jest niekorzystny także dla na-
uki. Stwierdzenie, że instytuty, zespoły badawcze czy pojedynczy badacze pracują, 
opierając się na tych danych, które są dostępne publicznie, należy poddać krytyce. 
Rzetelność badawcza nakazuje bowiem uzupełnić brakujące informacje, wykorzy-
stując w tym celu bardziej zróżnicowany zestaw metod. Ankieta może stanowić uzu-
pełnienie badawczego instrumentarium. Konstruując narzędzie badawcze, warto też 
pamiętać, że zastosowane w nim rozwiązania wynikać mają z przyjętych założeń 
i są udziałem dokładnie przemyślanej ścieżki badawczej.

Analizując zalety i wady badań ankietowych, wskazać należy na ich popular-
ność. Jest to zarówno zaleta, jak i wada. Zaleta, gdyż popularyzacja tej metody po-
zytywnie oddziałuje na świadomość społeczną oraz otwartość zarówno w sytuacji 
badawczej, jak i wobec osoby badacza. Niestety, popularność omawianych badań 
powoduje też duże zniechęcenie nimi tych osób czy instytucji, które nazbyt czę-
sto występują jako respondenci. Oddziałuje to znacznie na liczbę odmów wzięcia 
udziału w badaniach kolejnych.

Między innymi z tego powodu pojawia się kluczowy problem: jak przekonać 
pracowników urzędów gmin do wypełnienia kwestionariusza ankiety?

3  http://www.egospodarka.pl/tematy/mikroprzedsiebiorstwa [17.08.2011].
4  http://www.bankier.pl/wiadomosc/IBnGR-nie-wiadomo-ile-w-Polsce-jest-przedsiebiorstw-2156992. 

html [17.08.2011].
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Wiele instytucji badawczych wspiera swoje badania poprzez różnego rodzaju 
gratyfikacje dla ankietowanych. Stawia to duże instytuty w znacznie lepszej pozycji, 
aniżeli pojedynczych badaczy, pozbawionych dużego zaplecza. Nie oznacza to jed-
nak, że ci ostatni w terenie nie mogą wyróżnić swoich badań spośród licznych in-
nych badań ankietowych, których kwestionariuszami są „zasypywane” – z prośbą 
o wypełnienie – sekretariaty wspomnianych urzędów gmin. Ciekawym rozwiąza-
niem może być wykorzystanie relacji pionowych i poziomych. Relacje te raczej nie 
powinny dotyczyć zależności formalnej, zwłaszcza że samorządy lokalne cechują 
się wysokim stopniem niezależności. Skoncentrować się można na zależnościach 
nieformalnych i budowaniu relacji. Ponadto znaczenie realizowanych badań oraz 
osobę badacza znakomicie uwiarygodnić może współpraca z instytucjami publicz-
nymi. W szczególności wymienić tu można współpracę z samorządami lokalnymi 
(relacje poziome), urzędami wojewódzkimi, marszałkowskimi, starostwami, jak 
również regionalnymi izbami rachunkowymi. Do niektórych instytucji można też 
zwrócić się o objęcie patronatem.

Dla badań warto także wykorzystać znaczenie nauki w świadomości społecznej 
[Sitek 1988]. Nauka oraz jej przedstawiciele cieszą się znacznym prestiżem, co może 
być pomocne w badaniach na poziomie gmin.
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SURVEY RESEARCH IN THE PROCESS OF IDENTIFICATION 
OF FUNCTIONAL STRUCTURE OF COMMUNE. 
SOME METHODOLOGICAL REMARKS

Summary: By postulating precision in scientific research, the outcome of which is obviously 
determined by the quality of acquired data, the article points out the possibility of using 
survey research, especially in the areas not covered by the public statistics, or where they 
are inefficient. The author presents this supposition in comparison with the other methods 
of research of the functional structure and the economic base of municipalities. At the same 
time, he indicates the practical possibilities of implementing some of the presented solutions. 
He emphasizes, however, that in accordance with the postulated precision (and for himself, 
personally), these guidelines should find their exact place in the methodology of the conducted 
research.

Keywords: methods of identification and measurement of functional structure, survey, 
precision in social research.


